
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 166 del 18/05/2023

Determinazione Numero Area 93 del 18/05/2023

OGGETTO: PROROGA INCARICO PROFESSIONALE PER 
COLLABORATORE ALLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI E ADEMPIMENTI CONNESSI.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 93 del 18/05/2023

OGGETTO: PROROGA INCARICO PROFESSIONALE PER COLLABORATORE 
ALLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI E 
ADEMPIMENTI CONNESSI.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista  la  L.R.  23.05.2008  n°  6  “Legge-quadro  in  materia  di  Consorzi  di
Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio
dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con
prot.  n°  25917/VII.7.5  dall’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-
Pastorale  –  Direzione  Generale,  Servizio  Territoriale  rurale,  ambiente  e
infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021,
divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott.
Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Richiamata  la  Determinazione  del  Direttore  di  Area  Tecnica-Agraria  del
Consorzio  n°  1  del  23.01.2023  per  fare  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

Considerato  che il  predetto  incarico  si  è  reso necessario  per  sopperire  alla
carenza  di  personale  dipendente  presso  il  Settore  Progettazione  e  studi,
attualmente retto dal solo Capo Settore;

Dato atto che:

·       é in pieno svolgimento la predisposizione del progetto finanziato con
decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 517,
del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data 30 dicembre
2021,  al  n.3227,  denominato  riqualificazione  condotta  irrigua  di
alimentazione del comprensorio Valle dei Giunchi dall’invaso del Bidighinzu
e recupero delle acque della traversa sul Rio Minore a valere sul PNRR -
Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.1, per un importo pari a euro
15.000.000,00 (quindicimilioni/00);

·        l’atto  d’obbligo  che  regola  i  rapporti  tra  Consorzio  e  Ministero  per
l’attuazione dell’intervento di cui sopra stabilisce i termini da rispettare per

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



non incorrere in sanzioni, tra cui il rispetto dei termini di affidamento della
gara stabilito entro il Settembre 2023;

·        che l’Ing. Corrado Patta, avendo già collaborato alla stesura della
documentazione  progettuale  in  virtù  di  precedenti  incarichi  “in
somministrazione” e l’incarico conferitogli per tre mesi, rinnovabili per
ulteriori  tre  mesi,  con  la  determinazione  n°  1/2023  citata,   ha
attivamente  partecipato  alla  redazione  del  progetto  e  quindi  è  a
conoscenza delle problematiche inerenti l’intervento da porre a base di
gara;

·        Che il  Settore Progettazione e Studi,  essendo composto dal  solo
Capo Settore, non è in grado di far fronte alla notevole mole di lavoro in
quanto  anche  adibito  a  direzione  lavori,  contabilità  dei  lavori,
sopralluoghi in cantiere, rendicontazioni varie, ecc.;

Nelle  more che si  esperisca la  prevista  selezione autorizzata  dal  C.A.  nella
seduta del 17,01,2023 per la selezione di un esperto tecnico (Ingegnere) da
inquadrare  nel  Servizio  Tecnico  del  Consorzio,  si  ritiene  necessario  e
inderogabile dare attuazione della proroga tecnica del contratto professionale
con l’Ing.  Corrado  Patta  di  cui  alla  determinazione  DATA  n°  1/2023,  per
ulteriori tre mesi, essendo lo stesso in grado di operare immediatamente ed in
modo continuativo, alla predisposizione degli elaborati di gara dell’intervento
PNRR di cui sopra, anche al fine di non perdere il finanziamento già concesso;

Preso atto che il professionista ha dichiarato di essere d’accordo con la proroga
del contratto in essere,

D E T E R M I N A

1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di  prorogare,  per  i  motivi  in  narrativa  specificati,  il  contratto
professionale Rep. n. 498 del 10.03.2023 stipulato con l’Ing. Corrado Patta,
con studio professionale in Sassari, Via Buccari 15, 07100 Sassari (SS), CF
PTTCRD89C17I452X  e  P.IVA:  02836170908,  per  la  progettazione  e
direzione dei lavori e di tutti gli adempimenti connessi, come anche meglio
specificati nel mandato professionale citato, per un periodo di tre mesi in
continuità con l’incarico di cui al presente contratto 498/2023, decorrenti
dal 14.06.2023 al 13.09.2023;

3)  di  precisare  che  l’incarico  deve  intendersi  come  incarico  di
collaborazione  professionale  che,  prescindendo  da  obblighi  di  presenza
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

4)  di  corrispondere  al  professionista  Dott.  Ing.  Corrado  Patta,  per  lo
svolgimento del suddetto incarico, un compenso mensile forfetario di Euro
2.128,00,  oltre  cassa  di  previdenza  ed  Iva  di  legge,  dando atto  che la
liquidazione  del  compenso  verrà  effettuata  su  presentazione  di  regolare
parcella, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;

5)  di  stimare in complessivi  Euro 8.100,02,  per  il  periodo di  tre  mesi,
l’impegno totale per tale incarico; 

6)  di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  dell’Area
Amministrativa del Consorzio per i provvedimenti di competenza.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Il Direttore

Paolo Naccari

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


